
VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

�. 7/2007 

O trvalom a prechodnom pobyte ob�anov 
v obci  Hontianska Vrbica 

––––––––––––––––––––––––––––- 

  



2

Obecné zastupite�stvo obce Hontianska Vrbica vo veciach územnej 
samosprávy v zmysle § 6 odst. 1 a § 11 ods. 4 písm. g.) zákona �. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade so zákonom �. 
500/2006 Z.z. o hlásení a evidencii pobytu ob�anov sa uznieslo na tomto  

všeobecne záväznom nariadení: 

�lánok 1 
Predmet zákona 

Ú�elom nariadenia je podrobnejšia úprava spôsobu prihlasovania ob�anov 
k pobytu do budovy alebo jej �asti ur�enej na bývanie, ubytovanie alebo individuálnu 
rekreáciu na území obce Hontianska Vrbica.  

�lánok 2 
Pobyt 

Pobytom na ú�ely evidencie pobytu ob�anov sa rozumie trvalý pobyt 
a prechodný pobyt. 

Ob�an  hlási v rozsahu stanovenom zákonom miesto, za�iatok a skon�enie 
svojho pobytu ohlasovni obce. 

�lánok 3 
Trvalý pobyt 

Trvalý pobyt je pobyt ob�ana v mieste jeho stáleho bydliska pri�om prihlásenie 
ob�ana na trvalý pobyt nezakladá nijaké právo k budove do ktorej je ob�an 
prihlásený a má eviden�ný charakter.  
  

Ob�an, ktorý sa nemôže prihlási� na trvalý pobyt z dôvodu, že nie je 
vlastníkom budovy ani jej �asti, ani nevlastní písomné potvrdenie o súhlase vlastníka 
s prihlásením ob�ana na trvalý pobyt, ako miesto trvalého pobytu uvedie iba obec 
pobytu. Adresa sídla obecného úradu je adresou ob�ana na ú�ely doru�ovania 
písomností od orgánov verejnej správy a iných štátnych orgánov a na ú�ely zápisu 
do zoznamu voli�ov.  



3

�lánok 4 
Prechodný pobyt 

Prechodný pobyt je pobyt ob�ana, ktorý nemá na území obce trvalý pobyt 
a zdržuje sa tu do�asne viac ako 90 dní.  
Prechodný pobyt je tiež pobyt ob�ana trvalo žijúceho v zahrani�í, ak má jeho pobyt 
trva� na území obce viac ako 90 dní.  

�lánok 5 
Zrušenie pobytu 

Záznam o trvalom pobyte ohlasov�a ob�anovi zruší okrem doteraz 
zaužívaného aj na návrh ob�ana oprávneného užíva� budovu alebo jej �as� na 
základe právoplatného súdneho rozhodnutia o obmedzení alebo zrušení užívacieho 
práva alebo na návrh vlastníka alebo všetkých spoluvlastníkov budovy alebo jej �asti 
ob�anovi, ktorý nemá k budove alebo jej �asti žiadne užívacie právo.  
 Ak dôjde k zrušeniu trvalého pobytu je miestom trvalého pobytu ob�ana obec.  

�lánok 6 
Ostatné skuto�nosti 

Ostatné skuto�nosti súvisiace s trvalým a prechodným pobytom ob�anov na 
území obce, ktoré nie sú uvedené v tomto všeobecne záväznom nariadení sa 
spravujú pod�a ustanovenia zákona �. 500/2006 Z.z. O hlásení pobytu ob�anov SR 
v registri obyvate�ov SR.  

�lánok 7 
Závere�né ustanovenia 

1. Zmeny tohto nariadenia schva�uje obecné zastupite�stvo 3/5 prítomných 
poslancov.  

2. Toto nariadenie bolo schválené OcZ v Hontianskej Vrbici d�a 20.júla2007   
ako uznesenie �..5/07. 

3. Toto nariadenie nadobúda platnos� d�om jeho schválenia obecným 
zastupite�stvom a jeho vyvesením na úradnej tabuli obce.  

4. Toto nariadenie nadobúda ú�innos� d�om  20.7.2007. 

Karol Pilinský  
 starosta obce 

  
   


